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Jan Trochta: The use and processing of TLS data for purposes of

forestry and forest ecology

ABSTRACT:

The use of terrestrial laser scanner in forestry seems to be promising technology for new findings

about forest ecosystem together with precise information for forest managers and planners. With

new technology comes also new methodology of data acquisition, data processing and

presentation of results. In this thesis are proposed methodological aspects of scanning setup if

forest with analysis of two main obstacles - terrain and tree stems together with estimation of

synergic effect of additional scan and optimal distance of such scan. In the following section

software for processing of TLS data from forest environment - 3D Forest - is introduced and

briefly described. In the last part original and early attempt of the below ground tree biomass

reconstruction and volume estimation using TLS data is presented as a part of coppice forest

study.

KEY WORDS: Terrestrial laser scanning; 3D Forest; scanning setup; LiDAR;

Jan Trochta: Využití a zpracování dat z TLS pro účely lesnictví a

ekologie lesa.

ABSTRAKT:

Využití pozemního laserového skenování v lesnictví se zdá být velmi slibnou technologií

přinášející nové poznatky o lesním ekosystému stejně jako přesné informace pro vlastníky a

správce lesa. S novou technologií přichází také nové způsoby sběru dat, jejich zpracování a

prezentace výsledků. Tato disertační práce přibližuje možné metodologické postupy, které lze

uplatnit pro lepší sběr dat v lesním prostředí s minimalizací ztrát způsobených překážkami (terén,

kmeny stromů) a zároveň určit velikost synergického efektu, který přináší další sken z určité

vzdálenosti. Následující sekce se zaobírá samotným zpracováním dat v nově vytvořené

softwarové aplikaci 3D Forest a srovnáním základních stromový parametrů s běžnými metodami.

Poslední část je věnována jednomu z prvních pokusů odhalit množství biomasy skrývající se pod

zemí pomocí pozemního skenování.

KLÍČOVÁ SLOVA: Pozemní laserové skenování; 3D Forest; LiDAR; pozice skenování;
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1. INTRODUCTION

Forests cover about one third (about 3 999 000 000 ha) of earth surface (Keenan et al., 2015) and

thus play an important role in human society as a source of timber, fuel or paper products. In

addition, forests depends on and also contribute to many complex processes that have great

impact on all components of ecosystem: production of clear water, soil protection, stabilizing air

temperature and humidity, mitigation of CO2 emissions, ensure shelter for wildlife plants and

animals and many more (Duffy, 2009; Hector and Bagchi, 2007; Naeem et al., 2009). To keep all

possible functions present in our forests we need to understand their spontaneous anatomy,

physiology and dynamics on forests unchanged by direct human impact.

Such forests are widely named as primary forest or old-growth forests. Based on FAO assessment

(Keenan et al., 2015) primary forests cover about 33% of total forest area, but more than half of

the area is based only in three states: Russian Federation, Canada and Brazil. The two biomes

mostly found there – tropical and boreal forests - cover more than 88% of all primary forest on

earth. Primary forests in temperate forest biom are rare since this biom is historically affected by

rise of human civilization. In Europe primary forests cover less than 3 % of forested area (Forests

of Europe, 2011) with hotspots in Scandinavia and south-east part of Europe. Primary forests in

Czech Republic (Ministerstvo Zemědělství, 2015) cover about 1.1% of forested area. Such places

needs to be protected from human impact but still studied by forest researchers in order to

uncover numerous processes and relationships that create the forest ecosystem so unique.

Forest system can be studied by appropriate methods at many scales – from micro-organisms

(López-Mondéjar et al., 2015) to global scale (Crowther et al., 2015). However, up-scaling or

down-scaling of various investigations at different scales is not straightforward and sometimes

very difficult. Spatially-explicit methods with high accuracy, precision, great detail and broad

reach are needed (not only) to overcome these scaling issues and bring new insight into forest

ecosystem.

Recently the methods based on LiDAR technology came in sight of researchers as fast, precise

and detailed acquisition method of spatially oriented data. Laser combined with fast recording

device, precise mechanics and time measurement build together a laser scanner. The scanner
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emits laser beams into surrounding space, some of the beams are backscattered from surrounding

objects/surfaces back into the scanner and the scanner records precise distance of the reflecting

points from scanner (Fig. 1). Depending on mounting type laser scanning can be distinguished

into: Airborne Laser Scanning (ALS), Terrestrial Laser Scanning (TLS) and Mobile Laser

Scanning (MLS). Each method has similar output - point cloud, but with different perspective,

point density and methods of further processing. TLS can be used for the most detailed studies on

branch and leaf scale (Côté et al., 2009) to plot scale, ALS is better suited from tree to regional

scale studies (Naesset, 1997) and MLS in places where it´s possible to use vehicle – streets, parks

or plantations (Rutzinger et al., 2010).

This work further focuses on the TLS technology only (sometimes also called ground-based laser

scanning). Speed of terrestrial scanners in present time reach 1 000 000 points per second with

horizontal 360° and vertical 290° field of view with resolution 0.009° cover greatly surrounding

of the scanner.

Fig. 1: Illustrative figure of terrestrial laser scanner technology used on tripod.

Expected results of laser scanning are georeferenced point clouds of target objects, detailed

models with parameters of scanned objects or other spatial information that can be extracted. The

advantage of laser scanning is that the real 3D shapes of target objects are recorded with only

little simplification of reality compared to other recent non-destructive filed methods. The TLS

field measurements are also fast and easy to repeat with respect to the level of detail recorded.
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Despite indisputable advantages of the TLS mentioned above, there are also many obstacles that

are recently a subject of intensive research. Some of the current issues of TLS have been

addressed in these Ph.D. Thesis in a form of three Papers and/or manuscripts in different stage of

publication process attached at the end of this work (further referred to as Papers I to III). The

first question arise immediately with design of data collection since the complex forest

environment constitutes so many obstacles (like stems, branches, terrain, etc.) for effective TLS.

The Paper I thus address the question how to setup the scanner positions for area-wide stem

mapping of natural forests. After data acquisition one needs to process the point clouds by

specific algorithms designed to handle big data and produce outputs with good accuracy in

reasonable time. Such algorithms are greatly appreciated by user community, no less than a

stand-alone application that can provide the whole pipeline and make the data-processing a lot

easier. These issues are addressed in the Paper II, where the powerful algorithms built-in new

stand-alone software application - 3D Forest - are described and tested. The TLS has been usually

used for description and quantification of above-ground biomass (AGB) of forest stands. The

AGB however constitutes only 80% of the total tree biomass (Barbaroux et al., 2003). Paper III

thus presents one of the pioneer attempts applying TLS technology for examination of

belowground tree root structures. In following sections the three individual Papers are set in a

specific context and introduced in more detail.

2. SCANNING SETUP

With TLS data collection Liang et al. (2016) define three main approaches – single scan, multiple

single scans and multiple scans.

2.1. Single scan setup

Single scan setup is mainly used in forest inventories (Liang et al., 2011), detailed gap analysis

(Seidel et al., 2015) or LAI estimation similar to hemispherical photos (Danson et al., 2007). The

main advantage of such setup is in short time data acquisition due to the simple setup – just put
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scanner into the center of the plot, setup the scanner and start scanning. Straightforward concept

of single scan setup can be applied in national forest inventories or other statistical inventories as

presented in Liang et al. (2011). Disadvantage of such concept is in occlusion effect leading to

missing trees or their parts in resulting point cloud and relatively small diameter of dense point

cloud. This was acknowledged in multiple studies from various types of forest e.g. (Brolly and

Kiraly, 2009; Liang and Hyyppä, 2013; Maas et al., 2008; Olofsson et al., 2014). An approach

how to compensate the occlusions was introduced by Ducey and Astrup (2013) who try to

statistically define the portion of occlusion and estimate probability of tree nondetection. This

approach thus try to deal with the biggest disadvantages of the single scan setup and might

significantly improve its use.

2.2. Multiple single scans setup

Multiple single scanning setup is used only rarely (e.g. (Liang and Hyyppä, 2013) in order to

minimize disadvantages of multiple setup, i.e. the need of co-registration and alignment of the

multiple scans. On the other hand, it loses the advantage of a “synergic effect” of multiple scans

described in the Paper I (Trochta et al. 2013).

2.3. Multiple scans setup

Multiple scanning setup is used in the most studies for tree reconstruction or estimation of tree

parameters e.g. (Hopkinson et al., 2004; Maas et al., 2008; Van der Zande et al., 2011) since it

provides point cloud with less occlusions and generally better coverage of trees, as they are

scanned from different angles and sides. On the other hand, this setup needs more time for setup

the scanner on more positions and setup control points that create correspondence between scans.

The multiple scanning setup is particularly tricky in unfavorable wind and day time conditions,

where tree tops and branches might be considerably shifted in individual scans. The distance

among scanning position in many studies have been set only intuitively, usually in a range from


[…]


m, c = 1.68 and κ = 0.05 m-2 for stems at Šobes. The empirical L function and envelopes from

199 simulations of the fitted model showed good agreement for Šobes trees in particular.

Figure 9 Pair correlation functions g(r) show spatial patterns of all stems at Lipina (a) and Šobes (b).
gobs(r) – observed function, gtheo(r) – theoretical value of complete spatial randomness, glow(high)(r)

– pointwise envelopes resulting from 199 Monte Carlo simulations of the null model of complete
spatial randomness. If the value of gobs(r) is larger than the value of the ghigh(r) then the stems

suggest positive association. If the value of gobs(r) is smaller than value of the glow(r) then the stems
suggest negative association. In the grey zone, we cannot reject the null hypothesis of complete spatial

randomness. The variable “r” refers to distance.

4. DISCUSSION

4.1. Ancient stool roots and age

Because roots are generally less accessible and more difficult to explore and measure, they are

less well known than the aboveground parts of plants. A detailed morphological and anatomic

analysis of root systems can potentially indicate relationships between roots, the outside

environment and other organisms at a particular site. The analysis of root systems, especially in

the case of older individuals, can be used to gain insights into the complex and long-term driving

factors influencing individual stands. Analyses of roots of oak on skeletal soils have shown that

in such conditions oak sometimes develops distorted plates or slats, which are pushed into the

small spaces between rocks or fissures of the parent rock (Jeník 1957, Schweingruber 2007). Oak

tree rings are visible only in root ends and adjacent areas of surface skeletal roots, which also

show other signs of transitional anatomy between aboveground and underground organs (Jeník
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1957, Bédéneau & Pagés 1984). As a result, dendrochronological cores of old roots cannot be

used to determine the age of ancient coppice stools.

Structural differences in wood anatomy are more variable for broadleaf trees than for conifers

(Gaertner 2001), making it much more difficult to detect changes in the wood in response to

various events. Because the influences of climate, stand density, and social position of a tree

causes large variability in ring width pattern, Copini et al. (2010) rejected using the pattern of

wide rings around the pith, previously utilized by Haneca et al. (2005a, 2005b, 2009) as a

fingerprint of coppice management. Our findings are in agreement with these views.

To examine the age of ancient stools and the processes that led to their current shape, one must

go beneath the surface to uncover the root and stump system. We made a visual and acoustic

evaluation (by tapping on roots) of the exposed underground of ancient stools and took cross

sections of different roots. We concluded that the overwhelming majority of large roots were

hollow because of heart rot or were preserved only as remnants of the original root in the form of

slab roots. Because the oldest parts of the roots were decayed, the deadwood samples we were

able to take could not serve as indicators of stool age. The approximated age of one of the largest

oak stools at our research plots was 825 years (SE ± 145 years). Similar or even older coppice

stools of oaks and lindens with respect to size and growth rate have been reported by Rackham

(2006) and Pigott (1989).

For the modelled old stool we estimated a ratio of 2:1 for above/below ground volume with no

reduction of below ground biomass regarding the hollow roots. This is in contrast to Barbaroux et

al. (2003), who found a 5:1 biomass estimation ratio in a high forest. Stem bases were clustered

only at 20 m2 but the trees were spread into the neighbourhood and altogether covered a 5 times

greater area than in high forest.

4.2. Tree inner zone of influence

In our study we simplified the shape of stool clusters into three categories (I - rounded; II -

compact; III - jagged). However, the number of variants can be very high depending on tree

species: coppicing ability and strength, mortality rate and its spatial distribution, length of

rotation period, longevity and rate of growth.
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The present form of ancient coppices was shaped by the mortality of new shoots due to mutual

competition, the ageing and dying of old stools (Johnson 1977, Larsen & Johnson 1998, Rydberg

2000), as well as by natural habitat conditions and the length, intensity and frequency of human

impact. The probability of sprouting steeply declines for stools with large DBH. If many sprouts

persist on a single stump, they may develop a sweep in the lower part of the bole.

It appears that for most oak species the key factor limiting seedling recruitment is light

availability, i.e. overstory crown closure. Seed regeneration is therefore far more likely in open

sites away from the parent tree (Crow 1992, Dey 2002, Steele & Smallwood 2002). However,

with the gradual decay and dying off of ancient oak stools, one can expect an increase in

seedlings of tree species other than oak (lime, hornbeam, maple, pine) (Szymura et al. 2014).

4.3. Tree spatial patterns

In accordance with our assumptions, stems often showed a significantly clustered distribution.

This reflects the vegetative origin of stems in stools. At Lipina, stems had clustering at all study

intervals up to 20 m. A similar spatial distribution was observed in the Mondariz and Pantón

coppice forests in Spain (Rozas et al. 2009). The maximum intensity of clumping in our study

and in Mondariz and Pantón is almost identical, with ranges at ca. 1 m.

Interestingly, stool centroids also showed a clustered distribution at distances to 10m. This could

be the effect of long-term human influence (short-rotation period). If the stems were cut at a

young age (7-10, later 20 years), then the forest stand was essentially single-layered at all times.

All stems needed a minimal crown area for survival, and less successful trees were gradually

eliminated, so the forest stand tended towards a clustered spatial distribution.

5. CONCLUSIONS

For the modelled old stool we estimated a ratio of 2:1 for above/below ground volume with no

reduction of below ground biomass regarding the hollow roots. The age of the largest stool was
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estimated 825 years (SE ± 145 years). Total area of “Inner Zone of Influence” covers 323 m2/ha.

The median area of this zone in both plots was 0.40 m2 for all trees, 0.23 m2 for singles and 0.87

m2 for stools. The Matérn cluster process was successfully fitted to our empirical data. In this

model the mean cluster radius ranged between 1.9 to 2.1 m and mean number of points per

cluster was 1.7 and 1.9. The most prevalent characteristics of these ancient oak coppices were

their compact shape and clustered spatial distribution up to 10 m.
