## Hodnocení průběhu studia a disertační práce Ing. Jana Trochty

na téma

### ***Kvantifikace porostní struktury přirozeného smrko-jedlo-bukového lesa pomocí pozemního laserového skenování***

#### **Posudek školitele**

Doktorand Jan Trochta absolvoval Fakultu lesnickou a dřevařskou Mendelovy univerzity v Brně (MENDELU) v roce 2010, kdy obhájil diplomovou práci na téma „*Defoliace korun lesního porostu vlivem požáru na lokalitě Havraní skála v NP České Švýcarsko.*“ Již téma této práce bylo formulováno na Oddělení ekologie lesa (OEL) Výzkumného ústavu Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i. (VÚKOZ), se kterým má Lesnická a dřevařská fakulta MENDELU smlouvu o společném pracovišti. Osvědčená spolupráce pokračovala i při formulování a řešení tématu disertační práce na téma: „*Kvantifikace porostní struktury přirozeného smrko-jedlo-bukového lesa pomocí pozemního laserového skenování.*“

Oddělení ekologie lesa VÚKOZ, kde začal doktorand na částečný a od přerušení doktorského studia v září 2013 na plný úvazek pracovat, zkoumá strukturu a dynamiku přirozených temperátních lesů. Zabývá se (mimo jiné) otázkami prostorového uspořádání stromů v průběhu cyklického vývoje lesa, jejich vzájemnými interakcemi a interakcemi s prostředím. K tomu využívá opakovaná měření pozic a výčetních tloušťek všech živých i mrtvých stromů s $d_{1,3} \geq 10\text{cm}$ na síti trvalých výzkumných ploch (TVP) o rozloze desítek hektarů, založených již v 70-tých letech minulého století. V současnosti sběr těchto dat probíhá primárně pomocí technologie FieldMap ([www.fieldmap.cz](http://www.fieldmap.cz)), výsledkem jsou tzv. „mapy stromů“. Využitelnost těchto prostorově orientovaných, avšak v podstatě bodových dat pro řešení výše uvedených otázek je ale zřetelně limitovaná. Lesní porosty jsou totiž výrazněji než jiné terestrické ekosystémy dynamicky utvářené v třidimenzionálním prostoru. OEL VÚKOZ se proto rozhodlo experimentálně ověřit potenciál pozemního laserového skenování (PLS) pro výše uvedené účely a v roce 2009 začalo se skenováním na svých TVP. To bylo zpočátku realizováno specializovanou geodetickou firmou formou služby. Sofistikovanější zpracování a efektivnější vytěžení informačního potenciálu získaných dat bylo již úkolem doktoranda Jana Trochty. Toho úkolu se zhostil zcela samostatně a s velkým nasazením a lze říci, že i díky jeho výsledkům se OEL

VÚKOZ rozhodlo používat technologii PLS pro výzkum struktury a dynamiky přirozených lesů v širším měřítku (o čemž svědčí i současný nákup skeneru). Výsledkem doktorandova snažení je i první volně dostupný otevřený software pro zpracování dat PLS z lesního prostředí - 3Dforest ([www.3Dforest.eu](http://www.3Dforest.eu)) a předkládaná dizertační práce.

**Během doktorského studia** Ing. Jan Trochta splnil veškeré studijní povinnosti a zejména prokázal schopnost zcela samostatně vyhledávat, správně aplikovat a kriticky ověřovat a srovnávat nové metody zpracování dat. V posledním roce studia absolvoval dvě studijní stáže na předních evropských pracovištích zabývajících se využitím laserového skenování v lesnictví: i) 14 dní na Institutu pro fotogrammetrii a dálkový průzkum země, TU Dresden, u prof. Hans-Gerd Maase ([http://tu-dresden.de/die\\_tu\\_dresden/fakultaeten/fakultaet\\_forst\\_geo\\_und\\_hydro\\_wissenschaften/fachrichtung\\_geowissenschaften/ipf/photogrammetrie](http://tu-dresden.de/die_tu_dresden/fakultaeten/fakultaet_forst_geo_und_hydro_wissenschaften/fachrichtung_geowissenschaften/ipf/photogrammetrie)) a ii) 1 měsíc na oddělení Ekologie a managementu přírodních zdrojů, Norwegian University of Life Sciences, ve Výzkumné skupině pro inventarizaci a monitoring lesů prof. Erika Naesseta (<http://www.forestinventory.no/>).

Výsledky jeho vědecké práce obstály i v mezinárodním měřítku - je prvním autorem článku v impaktovaném časopise Canadian Journal of Forest Research, který lze řadit k předním časopisům v kategorii lesnictví dle WoS a kde jsou otázky laserového skenování v lesnictví tradičně poměrně často řešeny. Je i prvním autorem a spoluautorem dalších vědeckých publikací (např. článek v Journal of Forest Science), které ale s tématem disertační práce přímo nesouvisí.

**Disertační práce** má formu vědecké monografie. V první části je řešena problematika optimálního rozmístění skenerů v lesním porostu pro zachycení maximálního množství cílových stromů, zvláštní pozornost je věnována stínicímu efektu terénu a stínění kmene stromů. V druhé části disertace je představen nový software na zpracování dat PLS pro lesnické účely. Verze představená v dizertaci umožňuje výpočet pozice paty stromu (X,Y,Z), výčetní tloušťky kmene ( $d_{1,3}$ ) a výšky stromu, tedy tří základních atributů potřebných k popisu 3D struktury porostu na úrovni stromových jedinců (tedy na úrovni vhodné pro studium jejich sousedských interakcí).

Jelikož si doktorand rychle osvojil schopnost programovat v C++, byl schopen zkombinovat nejvhodnější algoritmy z různých dostupných zdrojů a jejich modifikace do jednoho uceleného funkčního programového nástroje - 3DForest. Tento otevřený software je volně dostupný na samostatných webových stránkách (<http://www.3dforest.eu/>). Vzhledem k použité svobodné licenci GNU/GPL a zřízenému diskusnímu fóru by se web mohl stát otevřenou platformou pro další vývoj a sdílení tohoto nástroje. Jeho úspěšný rozvoj by mohl mít

široký dopad v oblasti lesnického a ekologického výzkumu. Program 3D Forest a nabízenou otevřenou vývojovou platformu tak lze označit za nejcennější výstup dizertační práce.

Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhajobě a v případě jejího úspěšného zvládnutí navrhuji Ing. Janu Trochtovi udělit titul Ph.D.

V Brně, 3. 11. 2014

**Ing. Kamil Král, Ph.D.**

Odd. ekologie lesa, VÚKOZ, v.v.i.
Ústav lesnické botaniky,
dendrologie a geobiocenologie,
Lesnická a dřevařská fakulta
Mendelovy univerzity v Brně